Дело№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Шали 17 января 2024 года 

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Хумигова А.А. 

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Шалинского района, ЧР ФИО3, 

защитника адвоката Дудаева В.Д., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Поскачевой Э.У., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 ФИО62 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИ АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, невоеннообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении мошенничества- то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в начале сентября 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены) находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, рассказал ФИО2 уголовное дело в отношении которого рассмотрено ранее, о том, что он (ФИО1) представляется президентом несуществующей международной правозащитной организации Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», в связи с чем ФИО2, зная, что многие жители Чеченской Республики желают устроиться на работу, решил путем обмана под предлогом оформления вступления в указанную ассоциацию и устройства на работу совершить охватываемые единым умыслом ряд хищений денежных средств у жителей 

<

адрес>, для чего, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с ФИО1

В последующем, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не располагая возможностью обеспечить принятие на работу в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, подыскивал лиц, из числа жителей 

<

адрес>, желающих вступить в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», и устроиться на работу, которым сообщал заведомо ложные сведения о том, что он имеет возможность обеспечить принятие в указанную ассоциацию, выдать удостоверение сотрудника работника ассоциации и устроить на работу в открываемый в 

<

адрес> филиал военной академии несуществующей международной правозащитной организации «Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека».

При этом, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в случае изъявления желания гражданами воспользоваться их услугами по вступлению в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и устройству на работу, сообщал о необходимости передать ему копии личных документов, а также оплатить деньги в сумме от 6000 до 11000 рублей за свои услуги, якобы связанные с оказанием помощи в сборе и предоставлении документов необходимых для оформления вступления в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения сотрудника работника ассоциации и устройства на работу, получал от граждан денежные средства и копии личных документов.

В свою очередь, ФИО1, реализовывая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя по предварительному сговору с ФИО2, представляясь президентом несуществующей международной правозащитной организации Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> вместе с ФИО2, где около 12 часов, возле одного из административных зданий, расположенных по проспекту 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, встречался с Потерпевший №12, изъявившим желание вступить в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и устроиться на работу и подтвердил, что он планирует открыть филиал военной академии в 

<

адрес>, а также подтверждал гражданам, которые приезжали вместе с ФИО2 по месту его жительства, что он является президентом несуществующей международной правозащитной организации Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и при предоставлении ему копий личных документов и оплаты обеспечит вступление в указанную ассоциацию, выдачу удостоверения работника ассоциации и устроит на работу в филиал военной академии, открываемой в 

<

адрес>, при этом в некоторых случаях лично получал копии документов и деньги в качестве оплаты. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, введенные в заблуждение Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО13 А.З., ФИО10 Р.Х., Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №11, ФИО13 М.З., Потерпевший №14, ФИО63 Потерпевший №16 и Потерпевший №15 решили воспользоваться услугами ФИО1 и ФИО2 по сбору документов и обеспечению вступления в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу, передали ФИО1 и ФИО2 копии личных документов и денежные средства, которые ФИО1 и ФИО2, реализовывая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, похитили путем обмана, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время (точное время не установлено), ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что в 

<

адрес> находится международная правозащитная организация Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», и что президент указанной ассоциации ФИО1 имеет возможность обеспечить вступление в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачу удостоверения работника ассоциации и устроить на работу в открываемый в 

<

адрес> в филиал военной академии. В свою очередь, Потерпевший №1, согласившись вступить в указанную ассоциацию и устроиться на работу, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ФИО2 выехал к ФИО1 по месту его (ФИО1) жительства, по адресу: 

<

адрес>, где последний подтвердил, что он (ФИО1) является президентом несуществующей международной правозащитной организации Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и имеет возможность обеспечить вступление в указанную ассоциацию, выдать удостоверение работника ассоциации и устроить на работу в открываемый в 

<

адрес> филиал военной академии. При этом, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, под предлогом обеспечения вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №1 копии его личных документов и деньги в сумме 8000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №1, значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь на площадке, расположенной возле пересечения улиц 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №2 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь на площадке, расположенной возле пересечения 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №3 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №4 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №5 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №6 копии личных документов и деньги в сумме 6000 рублей, которые ФИО2 и ФИО1 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь возле автостанции «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что в 

<

адрес> находится международная правозащитная организация «Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», и что президент указанной ассоциации ФИО1 имеет возможность обеспечить вступление в международную правозащитную организацию «Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдать удостоверение работника ассоциации и устроить на работу в открываемый в 

<

адрес> военный филиал. В свою очередь, ФИО10 Р.Х., согласившись вступить в указанную ассоциацию и устроиться на работу, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ФИО2, выехал к ФИО1 по месту его (ФИО1) жительства, по адресу: 

<

адрес>, где последний подтвердил, что он (ФИО1) является президентом несуществующей международной правозащитной организации Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и имеет возможность обеспечить вступление в указанную ассоциацию, выдать удостоверение работника ассоциации и устроить на работу в открываемый в 

<

адрес> филиал военной академии. При этом, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2, под предлогом обеспечения вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от получил от Потерпевший №7 копии личных документов и деньги в сумме 6000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №7, значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь возле Городского универсального магазина (далее по тексту – ГУМ), расположенного по 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №8 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №8 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №9 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №10 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь возле одного из административных зданий, расположенных по 

<

адрес> (точное место неустановленно), встретились с Потерпевший №12, где ФИО1, сообщив Потерпевший №12 заведомо ложные сведения о том, что в 

<

адрес> находится международная правозащитная организация Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», и что он (ФИО1) президент указанной ассоциации имеет возможность обеспечить вступление в международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачу удостоверения работника ассоциации и устроить на работу в открываемый в 

<

адрес> филиал военной академии, получил от Потерпевший №12 деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №12, значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №11 копии личных документов и деньги в сумме 10 000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №11 значительный ущерб на указанную сумму; 

- в мае 2020 года, в дневное время (точные дата и время неустановленны), ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту жительства Потерпевший №13, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №13 копии личных документов и деньги в сумме 6000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №13 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время (точное время неустановленно) ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от ФИО17 копии личных документов и деньги в сумме 8000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №14 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время (точное время неустановленно) ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от ФИО64. копии личных документов и деньги в сумме 11 000 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив ФИО65. значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту жительства Потерпевший №16, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №16 копии личных документов и деньги в сумме 7500 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №16 значительный ущерб на указанную сумму; 

- ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, ФИО2 действуя по предварительному сговору с ФИО1, находясь по месту жительства Потерпевший №15, по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оформления вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу получил от Потерпевший №15 копии личных документов и деньги в сумме 7500 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 похитили путем обмана, причинив Потерпевший №15 значительный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая вводить в заблуждение указанных лиц относительно своих намерений обеспечить их вступление в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачу удостоверений работника ассоциации и устройства на работу в филиал военной академии, открываемого в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время неустановленны), при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте изготовили подложные удостоверения о том, что они являются работниками несуществующей международной правозащитной организации Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека» и передали данные удостоверения указанным лицам. 

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с ФИО2, путем обмана, под предлогом обеспечения вступления в несуществующую международную правозащитную организацию Всемирная ассоциация «Защита детства и прав человека», выдачи удостоверения работника ассоциации и устройства на работу, не располагая возможностью обеспечить принятие на работу и заведомо не имея намерения исполнить взятые на себя обязательства, получили от Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №11, Потерпевший №13, ФИО17, ФИО66., Потерпевший №16 и Потерпевший №15 денежные средства в общей сумме 150 000 рублей, которые похитили и, обратив в свою пользу, распорядились указанными денежными средствами как своим собственным имуществом, причинив указанным лицам значительный ущерб. 

От подсудимого ФИО1 поступило заявление, в котором он просил прекратить производство по данному уголовному делу. 

В судебном заседании защитник ФИО18 поддержал ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, так как его подзащитный возместил причиненный преступлением вред.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, от них поступили заявления в котором указывают, что вред им возмещен, просят суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие.

Прокурор в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела, в связи с тем, что преступление относиться к категории преступлений средней тяжести, подсудимый возместил причиненный преступлением ущерб.

Обсудив данное ходатайство, исследовав материалы дела, заслушав мнения сторон, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 28 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.. 

Согласно ч.1 ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 159 УК РФ в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Согласно ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно возместило ущерб причинённый преступлением.

ФИО1 ранее не судим, причиненный преступлением вред возместил, в заявлении просил суд прекратить производство по делу.

При таких обстоятельствах суд считает возможным ходатайство ФИО1 удовлетворить и уголовное дело в отношении подсудимого прекратить.

Мера процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, подлежит оставлению без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению постановления в законную силу: служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению № на имя Потерпевший №7, служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению № на имя Потерпевший №5, служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению №, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению № на имя Свидетель №19 А., служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и талон к служебному удостоверению № на имя ФИО2 А., талон к служебному удостоверению № на имя Свидетель №19 А., справка на имя Свидетель №19 А. № от ДД.ММ.ГГГГ, поручение на имя Свидетель №19 А. № от ДД.ММ.ГГГГ, печать Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека», служебное удостоверение на имя Потерпевший №12 № от ДД.ММ.ГГГГ, корочки служебных удостоверений, в количестве 6 шт., корочка удостоверения «ударника коммунистического труда», в количестве 1 шт., канцелярская папка «Erichkrause», заявление от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №6, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия аттестата серии 2072 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №6, заявление от имени Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение от имени Потерпевший №7 № от ДД.ММ.ГГГГ, справка от имени Потерпевший №7 № от ДД.ММ.ГГГГ, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение от имени ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ, справка от имени ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия диплома бакалавра серии 130505 0482493 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя ФИО17, заявление от имени Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №11, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №11, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии 112004 0038036 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №11, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №11, заявление от имени Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №10, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №10, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №10, заявление от имени Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №16, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №16, копия свидетельства серии Б № на имя Потерпевший №16, копия аттестата о среднем образовании серии В № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №16, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №16, заявление от имени Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №4, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №4, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии ПТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> от имени Потерпевший №4, заявление от имени Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №5, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №5, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №5, заявление от имени Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №1, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №1, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии Г № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №1, заявление от имени Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии Г № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №13, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №13, заявление от имени Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №9, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №9, копия аттестата о среднем (полном) общем образовании серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №9, заявление от имени Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №2, копия аттестата об основном общем образовании серии 02027000000388 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2, копия паспорта гражданина РФ № на имя Потерпевший №2, заявление от имени Потерпевший №12, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №12, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №12, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №12, заявление от имени ФИО68., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО69., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО67., копия аттестата об основном общем образовании серии 0201400010658 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО70 копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя ФИО71., заявление от имени Потерпевший №8, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №8, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №8, копия аттестата о среднем (полном) общем образовании № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №8, заявление от имени Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №3, справка б/н от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №3, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №3, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии 112014 0004016 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №3, заявление от имени ФИО2 А. от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., копия диплома серии Ю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 А., копия диплома бакалавра серии 137724 5562817 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 А., копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> имя ФИО2 А., поддельное служебное удостоверение сотрудника Министерства внутренних дел РФ по 

<

адрес> на имя ФИО2 серия ЧРЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R-диск с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру «№», принадлежащего обвиняемому ФИО2, CD-R-диск с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру №», принадлежащего обвиняемому ФИО1, хранящиеся при уголовном деле- хранить при нем в течении всего срока его хранения;

- форменная одежда (куртка и брюки), черного цвета с накладными погонами подполковника, принадлежащего обвиняемому ФИО2, подлежат уничтожению;

- офисный ноутбук марки «Aser» в корпусе темно-серого цвета, настольный цветной принтер марки «Epson ХР-420» в корпусе черного цвета, цифровой фотоаппарат марки «BENQ», светло-серебристого цвета- хранящиеся при уголовном деле подлежат возврату ФИО1, 

-денежные средства в размере 412 000 рублей, хранящиеся в ЦФО МВД по Чеченской Республике подлежат передаче по принадлежности ФИО1.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов, в ходе предварительного следствия в размере 14 490 рублей, а также услуги эксперта оценщика в размере 15 500 рублей, а также в размере 16 284 рубля в ходе судебного заседания, итого общую сумму в размере 46 274 рубля отнести на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28, 254 УПК РФ, ст.75 УК РФ,

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4 ФИО72, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ на основании ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов и эксперта в размере 46 274 рубля, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу по вступлению постановления в законную силу: служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению № на имя Потерпевший №7, служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению № на имя Потерпевший №5, служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению №, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон к служебному удостоверению № на имя Свидетель №19 А., служебное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и талон к служебному удостоверению № на имя ФИО2 А., талон к служебному удостоверению № на имя Свидетель №19 А., справка на имя Свидетель №19 А. № от ДД.ММ.ГГГГ, поручение на имя Свидетель №19 А. № от ДД.ММ.ГГГГ, печать Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека», служебное удостоверение на имя Потерпевший №12 № от ДД.ММ.ГГГГ, корочки служебных удостоверений, в количестве 6 шт., корочка удостоверения «ударника коммунистического труда», в количестве 1 шт., канцелярская папка «Erichkrause», заявление от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №6, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия аттестата серии 2072 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №6, заявление от имени Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение от имени Потерпевший №7 № от ДД.ММ.ГГГГ, справка от имени Потерпевший №7 № от ДД.ММ.ГГГГ, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение от имени ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ, справка от имени ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия диплома бакалавра серии 130505 0482493 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя ФИО17, заявление от имени Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №11, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №11, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии 112004 0038036 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №11, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №11, заявление от имени Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №10, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №10, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №10, заявление от имени Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №16, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №16, копия свидетельства серии Б № на имя Потерпевший №16, копия аттестата о среднем образовании серии В № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №16, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №16, заявление от имени Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №4, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №4, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии ПТ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> от имени Потерпевший №4, заявление от имени Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №5, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №5, Указ от имени Президента Всемирной ассоциации «Защита детства и прав человека» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №5, заявление от имени Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №1, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №1, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии Г № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №1, заявление от имени Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №13, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии Г № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №13, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №13, заявление от имени Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №9, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №9, копия аттестата о среднем (полном) общем образовании серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №9, заявление от имени Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №2, копия аттестата об основном общем образовании серии 02027000000388 от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2, копия паспорта гражданина РФ № на имя Потерпевший №2, заявление от имени Потерпевший №12, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №12, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №12, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №12, заявление от имени ФИО5 У-Ш.М., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО74., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО75., копия аттестата об основном общем образовании серии 0201400010658 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО73., копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя ФИО76., заявление от имени Потерпевший №8, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №8, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №8, копия аттестата о среднем (полном) общем образовании № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8, копия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя Потерпевший №8, заявление от имени Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №3, справка б/н от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №3, справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени Потерпевший №3, копия диплома о среднем профессиональном образовании серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3, копия паспорта гражданина РФ серии № на имя Потерпевший №3, заявление от имени ФИО2 А. от ДД.ММ.ГГГГ, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., справка № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО2 А., копия диплома серии Ю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 А., копия диплома бакалавра серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 А., копия паспорта гражданина РФ серии № имя ФИО2 А., поддельное служебное удостоверение сотрудника Министерства внутренних дел РФ по Чеченской Республике на имя ФИО2 серия ЧРЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R-диск с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру «№», CD-R-диск с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру «№», принадлежащего обвиняемому ФИО1, хранящиеся при уголовном деле- хранить при нем в течении всего срока его хранения;

- форменная одежда (куртка и брюки), черного цвета с накладными погонами подполковника, принадлежащие обвиняемому ФИО2, как не имеющие материальной ценности уничтожить;

- офисный ноутбук марки «Aser» в корпусе темно-серого цвета, настольный цветной принтер марки «Epson ХР-420» в корпусе черного цвета, цифровой фотоаппарат марки «BENQ», светло-серебристого цвета- хранящиеся при уголовном деле вернуть ФИО1, 

-денежные средства в размере 412 000 рублей, хранящиеся в ЦФО МВД по Чеченской Республике вернуть по принадлежности ФИО1.

Настоящее постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий: (подпись) А.А. Хумигов

Копия верна:

Судья А.А. Хумигов